
福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司

福建悦聚科技有限公司

智能化高档纺织面料生产项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：福建悦聚科技有限公司

评价单位：福建新时代环保科技有限公司

编制时间：二〇二四年四月



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司

目录

1 概述 ..................................................................................................................................1
[...]
单位）签订了污水处理协议，产业园内企业废水排放执行协议中最高允许纳管浓度

限值要求。园区污水处理厂高、低浓度废水纳管浓度限值见表 7.2-1。本项目建成后，

建设单位应按照纳管标准申请排污许可证。

表 7.2-1可门绿色纺织产业园污水处理厂进水最高允许纳管浓度限值

序号 控制项目 单位 高浓度 低浓度

1 COD mg/L 2000 800
2 BOD5 mg/L 500 150
3 悬浮物 mg/L 800 300
4 TKN（含 NH3-N） mg/L 50 15
5 总磷 mg/L 4 3
6 总氮 mg/L 80 20
7 色度 倍 250 100
8 pH / 6~9 6~9
9 硬度（CaCO3） mg/L 450 100
10 电导率 uS/cm 2500 800
11 二氧化氯 mg/L 1.0 0.5
12 AOX mg/L 2.0 1.0
13 硫化物 mg/L 2.0 1.0
14 苯胺 mg/L 2.0 0.5
15 六价铬 mg/L 0.1 0.05
16 总铬 mg/L 0.1 0.1
17 总锑 mg/L 0.15 0.1
18 石油类 mg/L 3 1
19 温度 ℃ 30-50 30-50

根据企业提供的资料以及工程分析源强核算，本项目高、低浓度废水理论上可

以满足园区污水处理厂接管标准，然而实际可能出现染整废水浓度波动的情形。考

虑不确定因素影响，为确保污水符合接管标准，企业应在高、低浓度废水排放口前



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 215

设置监测井，按照环保部门以及相关规范要求建设污水排放在线监测系统，并设置

超标限值报警值以及监控警戒限值报警，一旦厂区排污口在线监测显示 pH、COD、

氨氮、总氮浓度达到警戒限值，则实施预警警报，企业环境管理人员应立即通知生

产部门做好停产或限产准备，同时通知园区污水处理厂；当 COD浓度突破接管水质

要求，应立即停产或限产，关闭排水总闸门，打开应急事故池阀门，将超标废水引

入事故池，采取对污水进行预处理等方式降低浓度后再外排，同时查明超标原因并

使水质达标后后再恢复生产。

（4）本项目废水清浊分流、分质处理、分质回用的运行管理控制要求

在生产过程中，建设单位应积极接受当地生态环境主管部门的监管监控和群众

监督。为确保回用水系统得到有效监管及保证其回用率，应采取下列措施：

①实行三级用水计量管理，分别为以全厂为核算单位进行管理的一级计量点，

以车间为核算单位进行管理的二级计量点，以重点耗能设备为核算单位进行管理的

三级计量点；设置专门机构或人员对取水、排污情况进行监督，并建立管理考核制

度和数据统计系统。

②回用水回用于工艺时，可掺一定比例新鲜水使用，使用前应先进行实验，保

证色牢度等质量指标满足要求时，才能正式回用。

③生产工序中染色、还原清洗等产生的废水污染物浓度较高，属于深色废水。

后几次水洗工序产生的废水污染物浓度较低、色度较低，属于浅色废水，应分流单

独收集处理后回用。染色机的排水管道设计分流三通阀门，可通过电脑程序控制分

流方案，在每批次产品下单时向染色机的电控装置下达分流指令，在染色、水洗工

序中实现自动污水分质分流，避免人为的操作失误。

④应在厂区的废水出口和回用水处理设施管道均安装流量计，并建立回用水档

案。并定期向当地生态环境主管部门汇报生产情况和回用水量。

⑤全厂的废水排放量应控制在问题控制的范围内，并确保废水排放口在污水在

线监测监控措施的正常运行，与地方生态环境局联网，接受监控。

（5）园区污水厂故障时废水处置方案

建设单位与福建申远产业园管理有限公司（连江可门绿色纺织产业园运营管理

单位）签订的污水处理协议中明确提出：当园区污水厂设备发生故障或发生其他问

题需要企业停止生产排水时，乙方应在收到园区污水厂任何方式的通知后（包括书



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 216

面通知、口头通知等），两个半小时内无条件配合管理公司紧急停止排水，待收到

管理公司通知可排水后再恢复企业生产排水。

（6）水池容积测算及运行管理方式

本项目的高浓度废水池、低浓度废水池、中水池采用“边进边出”的运行模式，

正常情况下基本不存储废水，仅在园区污水处理厂出现故障导致废水不能进入污水

厂时用于暂存高浓度废水和低浓度废水，或者企业暂停生产导致中水不能及时利用

时用于暂存中水。

表 7.2-2水池暂存能力测算

序号 池体名称 容积（m3） 暂存种类 产生水量（t/d） 暂存能力

1 高浓度废水收集池 1320 高浓度废水 2227.39 可容纳 14.22h的水量

2 低浓度废水收集池 1320 低浓度废水 2064.11 可容纳 15.34h的水量

3 中水池 960 中水 2075.12 可容纳 11.10h的水量

根据工程分析废水量计算结果，本项目进入废水收集池的高、低浓度废水量分

别为 2227.39t/d、2064.11t/d（生活污水不进入低浓度废水收集池），生产厂房地下

一层建设有高、低浓度废水收集池各 2座，共计容积均为 1320m3，通过计算，高浓

度废水收集池可以容纳 14.22小时废水量，低浓度废水收集池可以容纳 15.34小时废

水量。当园区污水厂要求企业停止排水时，企业可以在短时间内继续生产但不得排

水，将废水收集到高、低废水收集池中，并及时根据收集池余量采取停产措施。

本项目中水回用量为 2075.12t/d，生产厂房地下一层建设有 2座中水池，共计容

积为 960m3，可暂存 11.10小时的中水量。当企业暂停生产或其他情况导致中水不能

及时回用时，企业应在两小时内向产业园管理公司汇报相关情况，并申请暂停接纳

园区污水厂的中水，待生产恢复正常后再利用中水。

7.2.1.3园区污水处理方案

（1）园区污水排放方案

根据《连江可门绿色纺织产业园规划（一期）环境影响报告书》，园区污水排

放方案为：入驻印染企业废水经分类分质收集预处理达到园区污水处理厂接管标准

后统一进入园区污水处理厂处理，集中排放。除污水处理厂排水口外不再设置其他

污水排口。企业废水按照“一企两管”分高浓水和低浓水分别排入园区污水处理厂。

高浓度废水排入园区高浓污水处理装置集中处理、集中排放；低浓度废水排入园区

低浓污水处理装置集中处理处理后返回各企业回用。园区污水处理厂规划位于产业

园一期北侧，总设计处理量为 5.5万 t/d，污水排放量为 3万 t/d，中水回用率 45%。



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 217

根据企业入驻情况分组分期建设。污水站分低污废水和高污废水处置，污水处理厂

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后通过

可门经济区污水处理厂尾水排海管道引入湾外排放口深海排放。

（2）园区污水处理厂污水处理工艺

园区污水处理厂是针对连江可门绿色纺织产业园染整行业进行专业设计的污水

处理厂，集中处理产业园各企业产生的染整废水和一般废水。针对高浓度废水主要

采用“物化处理+生化处理+高级氧化处理”的工艺；低浓度废水采用“物化处理+

生化处理”工艺后，结合“UF+RO”处理，出水回用于印染企业，工艺流程见图 7.2-1。

图 7.2-1污水厂处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

①高浓度废水处理工艺：高浓水经计量、细格栅、分配渠分配后进入高浓水调

节池。在高浓水调节池内设置穿孔曝气管间歇搅拌，进行水量、水质均匀调节，并

防止固体颗粒物的沉淀。经过调节的废水中和后由提升泵提升至冷却塔进行降温。

冷却塔出水进入气浮系统，经投加 PAC和 PAM进行混凝反应，气浮的浮渣进入浮

渣贮池。气浮出水自流进入厌氧生物处理。在厌氧反应器内，废水由反应器底部进



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 218

入，经过厌氧污泥层的生化反应，去除部分有机物并将大分子难降解有机物降解成

小分子可降解有机物，从而提高废水的可生化性。

废水在厌氧反应器顶部收集后重力流入好氧 D-CBR处理系统（载体生物膜反应

器），利用生物载体附着的好氧生物膜进行好氧生化反应，进一步去除废水中的有

机物。D-CBR池出水进入二沉池进行泥水分离。二沉池底部的污泥收集后由泵回流

至 D-CBR池前端，剩余污泥排入污泥浓缩机。二沉池上清液收集后流入后续的高效

沉淀池，经投加 PAC和 PAM进行混凝反应，底部污泥排入污泥浓缩机，上清液经

收集后流入臭氧接触氧化池。在臭氧接触氧化池内，经投加臭氧进行氧化反应，去

除部分难降解有机物并将一部分大分子有机物氧化分解成小分子有机物。臭氧接触

池出水经脱气后进入 D-CBR池，进行进一步的好氧生物膜降解，以满足排放标准对

COD的限制要求。D-CBR出水进入 RMF（旋转式微滤机）进行过滤，去除水中的

微小悬浮物，满足排放标准对 SS的限值要求。RMF出水经次钠消毒后进入排水池，

经由提升泵排入市政排海管道。

②低浓度废水处理工艺：低浓水经计量、细格栅、分配渠分配后进入低浓水调

节池。在低浓水调节池内设置穿孔曝气管间歇搅拌，进行水量、水质均匀调节，并

防止固体颗粒物的沉淀。经过调节的废水中和后由提升泵提升至冷却塔进行降温。

冷却塔出水进入气浮系统，气浮的浮渣进入浮渣贮池。气浮出水自流进入厌氧生物

处理。在厌氧反应器内，废水由反应器底部进入，经过厌氧污泥层的生化反应，去

除部分有机物并将大分子难降解有机物降解成小分子可降解有机物，从而提高废水

的可生化性。废水在厌氧反应器顶部收集后重力流入好氧 D-CBR处理系统（载体生

物膜反应器），利用生物载体附着的好氧生物膜进行好氧生化反应，进一步去除废

水中的有机物。D-CBR池出水进入二沉池进行泥水分离。二沉池底部的污泥收集后

由泵回流至 D-CBR池前端，剩余污泥排入污泥浓缩机。二沉池上清液收集后流入后

续的高效沉淀池，经投加 PAC和 PAM进行混凝反应，底部污泥排入污泥浓缩机，

上清液经收集后流入 RMF（旋转式微滤机）进行过滤，去除水中的微小悬浮物。RMF

出水流入 UF（超滤）进水储池，用于后续 UF（超滤）+RO（反渗透）的进一步处

理，满足回用水要求。在回用水池设置杀菌措施。

该污水处理方案具有去除效率高、出水水质好、运行稳定、维护方便、占地面

积小等优点；同时高浓度废水和低浓度废水分开收集、分别集中预处理，高浓度废



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 219

水经处理后可实现达标排放；低浓度废水采用 UF+RO 工艺处理后，满足工厂回用

水的水质需要。

③废水处理工艺的可行性分析：

对比《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021），园区污水处理厂工

艺及回用水处理工艺可行性分析见表 7.2-3。

表 7.2-3园区污水出厂工艺可行性分析

来源 可行技术 园区污水处理厂情况
是否

可行

《纺织工

业污染防

治可行技

术指南》

（HJ1177-
2021）

物化处理技术：包括格栅、调节、气浮、混凝和沉

淀等操作单元，其中格栅适用于含织物纤维较多的

纺织废水处理，调节适用于纺织工业废水的水质、

水量调节，同时兼具中和、降温功能，混凝适用于

纺织工业废水中纤维、油脂、分散染料、悬浮颗粒

等污染物的去除，气浮适用于纺织工业废水中比重

较小的悬浮颗粒的去除，例如纤维、油脂等；

具有格栅、调节等物

化处理技术
可行

生物处理技术：包括厌氧生物技术和好氧生物技

术，通过生物降解方式实现有机物降解和脱氮。

厌氧生物技术有水解酸化、厌氧生物反应器，其中

水解酸化适用于纺织工业中有机废水的处理，可对

纤维素、浆料、染料、脂肪类、蛋白质类等有机高

分子或大分子有机物进行降解，将二氧化氯等物质

还原。厌氧生物反应器适用于绢纺废水、洗毛废水

及淀粉浆料为主的退浆废水等高浓度有机废水，利

用一定结构形式的生物反应器进行含有机物废水

的厌氧代谢处理。

好氧生物技术适用于纺织工业废水中有机污染物

和硫化物的去除，指在有氧条件下利用微生物降解

有机物和氨氮等污染物的过程，主要包括完全混合

活性污泥法和生物膜法。

具有厌氧水解酸化工

艺和好氧处理工艺
可行

深度处理技术：指对生物处理出水进一步净化的处

理过程，对纺织工业废水中的苯胺类、AOX等特征

污染物进一步降解，从而降低废水的生物毒性。一

般宜先采用混凝工艺进行预处理。包括曝气生物滤

池、臭氧氧化、芬顿氧化、膜分离。

膜分离技术适用于纺织工业废水脱盐及再生回用，

包括微滤、超滤、纳滤和反渗透。

深度处理前先通过二

沉池和高效沉淀池，

属于混凝工艺；深度

处理采用臭氧氧化和

膜分离技术，膜分离

选择超滤+反渗透膜

可行

通过表 7.2-2分析，园区污水处理厂设计方案中的各项技术属于《纺织工业污染

防治可行技术指南》（HJ1177-2021）中的可行技术，专门处理纺织产业园内企业染

整生产废水，可以有效去除纺织工业废水中纤维、油脂、分散染料、悬浮颗粒等污

染物，硫化物、AOX等特征污染物，以及降解有机物、脱氮的能力，废水可以实现

达标排放（《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A排放标

准），且 UF+RO属于《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）中深度



福建悦聚科技有限公司智能化高档纺织面料生产项目环境影响报告书

福建新时代环保科技有限公司 220

处理技术（膜分离技术），可以满足回用水水质要求。因此，园区污水处理厂处理

工艺可行。

（3）园区污水处理厂回用水回用方案

①回用水处理工艺

根据《连江可门绿色纺织产业园污水处理厂可行性研究报告》，低浓污水经“物

化处理+生化处理+高级氧化”处理后需要进一步采用“UF+RO工艺”处理，满足回

用水要求（参照《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）标准）后与新鲜